iiri

estado DO MARANHÃO

PREEEaTÜRAMüNICaPAL DE SAO PEDRO IMJSCBENTES ●
CNPJ: 01 S77844AKI01-ti2

PORTARIA N° 24/2022

Dispõe sob» a instauração e fonamijllo da
Çoiniggün Pemumenle de lidtação da Modlsillclade
Pregão e

o PREFETIO MOWCIPAL DE SAO ra»RO DÇM CBENT« 1^
m» tennos <to Art M. fadsos VI e Vn da Ld ChsWca dp
disjio^ na Ld Fedaal n* 10320/2002. no uso de suas atnbu^Bes legais,

Rj^LVEs

O

Artr-DESIGNARo&.Semaia8da__ . ^
para exexcer a fímcgo de Fkego^» em fece do seu conkecimeiito na. árM
^^ca e de sua fapBdt«çgft «n curso de Formação de Piegoeiio, atendendo os
requisitos para a ociçação do cargo.

Alt. 2® - DESIGNAR os servidores efistivos EiReiiie Silva FíRmaiia e

Crentes-MA.

Alt» 3® - Esta Portaria entra em vigor na
se as diqmdçães m contrario»

GaWnde do Pi^to Munidiid de Sao Pedro dos Ciwtos  - MA. Ot de
f^\

abrUde2Q22.

Romolo Costa Arruda
Prefeito Municipal

Av. Cansa 102Centio Sao Pedro dos Crentes-MA, CEP:d597S-0(M)
Oioil: pmqrc@liotni8H.coin

DIÁRIO OFICIAL.
00 município EXEMWfSãO PEDRO DOS CRENTES, QUARTA * 20 DE ABRIL DE 2022 * ANO II

Enrermeiro(d)

Olmrgiio Dentlsu
[OdentólogoI

Farmucèutieo «bioquírmeo
Mádico VotecHnárío

Fticôlugo
Fi»)oiorapeuU
i'Iolnaonislo

Mstsunto Social

Nivrl Superior ;iEnsino Supunor

PORTARIA N» 23/2022 DE 04 DE /J3RIL DE 2022:|

Mivfi Sijp^nor Mídiío Olinlr,> Geral IIEn:cino Superior D

Dispõe sobre a nomecição dos inieniiliros da Comissão
Permanente de Licitação do Município de São Pedro dos
Crentes - MA.ANEXO B

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS PÚBLICOS
Grau de Instrução Para
Ingresso

Lacfjas
O Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art.

64, incisos VI e VII, da Lei Orgânica do Município e da

Legislação pertinente.

MríbulçôeB

Proceder sobre orienuçlo técnica, vistlas domiciliares,
.>rlentandü u coiuxule t prevenção de doenças endêmicas, tais

:omu: malária, dengue, hansemaso, lelshrnanloae, tuberculose,
^npe, febre amarela, etc., procedendo a eliminação dc vetores,
arvAs e hospedeiros
sducativa

geral, bem com» razendo a orientação
íamüias visitadas

\geni«
EpKlcnnclog^

Enssnr» Cf )pl**li

>eionvn|vRr, Sob a supervisão do Enfenaelro, ações de

snfermagam
'eabihtação da saúde dos indivíduos e/ou grupos soclois
>xr,etuando*
ia vida

níveis de promoção, proUçãu, recupera

rfujuertdaA pelos pacientes graves e c
Insiítutcdas de saúde, dumicílios. sindicatos,

ção e de\uxiUa*'

Eiifernidnem tnsirio Medio e Curso Específico
Area RESOLVE:

empresas
ijspçiaçées. escolas, creches e outros

Realizar exames laboratoriais e anâllsa de rotina a/ou

especializada, obedecendo as técnicas estabelecidas, coletando

●oiQStraSj^re£ar2ndo_mat«ria^^noiandoj;esuJodoa^_^^^^_

nsco

Auxiliar
l,aboiaioi;o tnsino Médio e Cursn Especlíiu»

ia ãres Art. 12 - Designar, Semaias da Süva Iviorais - Cargo em
Comissão, Erilene Silva Pereira - íiorvidora efetiva e
Joquebede Neres de Can^alho Alves - :● (irvidor efetivo, para
sob a presidência do primeiro comi»orem a Comissão
Permanente de Licitação desta Prefeitura, na forma da Lei
Federal n® 8.666/93;

^UkJllAl' de
Serviço <le
>audc

Iteaijzar tarefas auxiliares, sob supervisão da chefta Imediata, aus
iivejs de promoção, proteção, recuperação o dn reabUiLaçào da
*aúde de Indivíduos e/ou grupos sociais.

^nsinn FundamenUil Completo

Exercer a atividade de chefia, supervisão, coordenação e
niecuçio. em grau dn maior complexidade, relativa.^ ã obsnrvação

 cuidado com os cUentes. de modo geral Administrar
nedicamentos e tratamentos prescritos, bein como opilear
nedldas de«Unadas ã prevenção de doenças, atuando  ~ —
Unidades asslstenciats de enfermagem, auditorias de
sníermugem, controle de infecção hospitalar, epidemiologia,
;en(ro cirúrgico, hemodínãmlea. hemudtálise. UTI. emergência,
natemidade. çhnica medica, clinica cirúrgica, pediatria,
ambulaiono, unidade de internação e demais setores do hospital,
ixucutar outras atividades inerentes ã especialidades u
icccssidadcs do ãmbito do trabalho.

infermetroiai
EnMnn Sup«rinr

Art. 2® - Nas suas ausências e impedimentDS o presidente será
substituído por Erilene Silva Pereira.

Jinirgüu
Deniista
lOJonf(»)og<il

Magnostícar t realizar tratamento das afecções da boca. dentes e
egião max lio facial, utilizando processo clfntcus ou cirúrgicos.
>ara promover e recuperar o saúde bucal em ger&I,

insinu Superior
Art. 3® - Fica designada para secrete.i iar os trabalhos a

Servidora Joquebede Neres de Carvai bo /íJves.f'r!i Executar UrnfaE especificas de fiscalização e controle das
:onülcôeB <Je higi
crivados
)bjAiJvando a preservação da saúde humana, realizar
ovantamento o identificação do problc
1e agressão ao melu ambiente, propondo sansões punitivas aos
n fratures

a limpeza em estabelecimentos públicos
circulação de bens e serviços.produção

sanitários decorront

t.i^pelor
'litniT.mo insimi Medn» CompUtu

es Art. 4® - Esta Portaria entra em vkior na data de sua
assinatura.desenvolver sob n .‘lupervisão dn enfermeiro, ações de

mfermagem nos níveis de promoção, proteção, recuperação e de
cabiiJtação da saude do indivíduos o/ou grupos sociais, inclusive

k pacientes em estado grave ou agonizante no domicilio,
imdades de emergências ou de tratamento intensivo de
nsütuiyôes de saúde, èm domicilio e outros.
Executar trabalhos técnicus de laboralòr^ Telecionados e
anatomia patológica e onãUse bacterlalogica. bacUnoscópicas e
;uímica, am geral realizando ou ohontando exames, le.stes da
tullura de microrganismos. através da menlpuiação üe aparelhos
Je laburalóriu c por outros meios para possibilitar o diagnóstico,

txecutar exames radiológico.s, sob a supervisão médica,
>odcionando adequadamente u pacienta e acionando  o aparelho
lo^aiQx.^Majtçndcra$ rc^ljiçóesjnádiçei;
leahzar aUvldades especializadas relacionadas ã pesquisa e
sxame bacteriológico, observando a natureza e as característicos
fe bactérias e outros organismos. Coletar receber  e distribuir
nateDal biológico de pacientes. Preparar a emostrz do material
nologico e realizar exames conforme o protocolo. Operar
tquipamentos analiUcos e de suporte. Exacutar. Checar. caUbrar
i fazer manutenção corretiva dos equipamentos. Administrar e
organizar o local de trabalho. Trabalhar coiifomie normas e
^rucedaiuentua técnicos. Atuar dentro dos padróes de qualidade e
uossctfurança. Dialogar com e oqucpc de trabalho  e onenter os
9aciemes quanto a enlata do material biológico. Responsabiliza D
»e pelo setor de hematolcgid a bancu de sangue. Preparar e
romcccr medicamentos dc acordo com prescrições módicas.
Fomeoer medicamentos a outros prepêrados farmacêutir,os
»specÍficos. Executar outras tarefas correlatas que lhe forem

^l&nejar, coordenar, crienUr a executar atividades
isioierapéuticas. elaborando diagnostico e indicando os recursos
sdaquadoa a cada caso. utilizando equipamentos e Instrumenloa
srópríos para reabilitação fisiu do indivíduo. Executaroutras
xtfibuicões afun.

li
)

fecnirn i*m
EníuniMuem :c&ino Modio c Curso

^rofissinualizanla lui Ama
Publique-se, registre-se e cumpre-se.

São Pedro dos Crentes - MA, em 04 de abril de 2022.T»'cnico
Labciaióii Enslnn Médio a Cui‘so

FrufiS5kunali?ant« na Área

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal

frcnico i*m
Radiologia

Ensmo Medio e Curso
^ofl&sionalizanie na Area

Publicado por: JONOF*á'.:í DA SILVA ROCHA
Código identificador: 25calb51791fô85 XbJll 78c9b32467el

FarnieréMiicn
ft it>químico Ensino superior na aroe

PORT.ARIA N® 24/ 2022 DE 04 DE ADRIL DE 2022

Dispõe sobre a instauração e formação da Comissão
Permanente de Licitação da Modalidade Pregão e dá outras
providencias.

Fisioier« pauta
Bnain» su|wriur área

V

ospeclalidado. atividades ambulatórias
níveis primário, saemidário. tarda rio. visândn

i pruteção. pruBioção e recuperação da saúde individual e
toleuva; colaborar na investigação cpldcmiológica: participar do
ilannjamento,
irogrema». pesquisa e diagnostico do setor de saúde; partldpar
1o$ programas de capacitação readagem de pessoal que atua
jâingí^^sslsiènçi^nédiççdiosgitalar^^^^^^^^^^^^^
Planajor, organizar, supervisionar e executor programas de defesa
sanitárias, proteção aprimoramento e desenvolvimento da
iecuána. realizando estudo e pesquisas, aplicando conhecimento,
tonsuUonas, fazendo relotórioa, exercendo fiscalização e

pregando outros métodos para assegurar a sanidade do
'cbanho como a exocução do diagnosDCO clmico e análises
abomloriaLs, AKXim como e&tahelerimaniu dn métodos efiriaza^
lara o tratamento das enfermidades. Produção racional e
>conémica dc alimentos dc ongom animal, cuidados higièmcos

aiimnntos.

Realizar, no ãmbito da
i hospitalares.

cução e avaliação da planns, projetos a

a

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FEID F O DOS CRENTES
- MA, nos termos do Art. 64, incisos VI 3 VII da Lei Orgânica do
Município e considerando o disposta na Lei Federal n®
10.520/2002, no uso de suas atribuições legais.

^icdlco Clinico
^ral Enbinu aupenuf

Medico
^Vtenndrio Ensinu superwir RESOLVE:

Art. 1® - DESIGNAR o Sr. Semaias cia Silva Morais, cargo
comissionado, para exercer a função di: Pregoeiro, em face do
seu conhecimento técnico na área jurídica o de sua capacitação
em curso de Formação de Pregoeiro, atendendo os requisitos
para a ocupação do cargo.

Ajiailier e avzller mecanismo de comportamento humano.
xpUcando técnicas cmno testa para detartnlnaçáa da
taractehsUcos afetivas, intelectuais, senaonaíá ou motoras,
sossibültondo orientação, seleção e treinameato
irofiislonal, Rc&llzar terapias clinicas e outras atividades
rorraletas
Unbuiçòei oíins

campo

ãmbito da administração municipal. Executar

r<iró|n<j«»
Eniino superior

outras

^lannjar. orícniar c supervisionar a elaboração o execução dc
olanoi de programas de nul/lção. alimentação dJeiélicas. no
lampo hospitalar, da saúde pública e da educação, avaliando
>ennanemcn)cnte o estado nutricional e as carãndas alimentares,
ifim de contribuir paro a melhoria das cnndlçôas dn saúde,
‘acicnalidade a «conomlcidade dos regime alimentares dos
jjveraçs segulmentosjd^cpulgjão^

^uiricioniita Ensino Supenor na área

Art. 2® - DESIGNAR os ssrvidores efet;\’0S Erilene Silva
Pereira c Joquebede Neres de Carv'alho Alves, como
Membros da Equipe de Apoio na realríação de Pregões
Presencial e Eletrônico realizados no município de São Pedro
dos Crentes - MA.r Publicado ponJONDRES DA SILVA ROCHA

Código identificador: 6elcc809eeb79afll42d6d08f09e6cb0

wmmmmmmm● ^
CE.RTIFICADO:DíGITALMEHTE . vuww.s»nnpri

IDiARIO OFICIAL^
00 município SãO PEDRO DOS CRENTES, QUARTA * 20 DE ABRIL DE 20: 2 * ANO 11^^ EXECtrrivQfr

Art. 32 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrario.

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Publicado por: JONDRET» DA SILVA ROCHA

Código identificador: 08144fBa53f53ce.4a0f999ecdaf3dfa7Gabinete do Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes -
MA, aos 04 de abril de 2022.

ii

f

3:

wmmmmmmm-jGERTJRCADQOlGITALMEMTE wwwc;) nnaii